
Pag. 1Prov. n.  1985 del 22/07/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000009

Arezzo, il 22/07/2023

Provvedimento n.  1985

OGGETTO  : Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi

educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) e

Lotto 2 (CIG 9845383B10) – Ammissione dei concorrenti

Il Direttore

Richiamato il provvedimento n° 1416 del 31/05/2023 avente ad oggetto: “Determina a contrarre

per affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025” con il quale si stabiliva di:

– avviare le procedure per l'affidamento in appalto della gestione dei seguenti servizi educativi

per gli aa.ss. 2023/2025,  suddividendo l'affidamento nei seguenti lotti  ai sensi dell'art.  51 del

D.Lgs. n° 51/2016:

Lotto 1:  gestione di  n.  8 asili  nido comunali  e di  n.  1  scuola dell'infanzia  comunale  – CIG

984537654B 

Lotto  2: attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e

diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta – CIG 9845383B10 

LOTTO N. 1 - Gestione n. 8 asili nido comunali e n. 1 scuola dell'infanzia comunale 

Gestione di n. 8 servizi di asilo nido comunale, che accolgono un totale di n. 248 bambini/e

nella  fascia  di  età  0/3,  comprensiva  delle  attività  educative,  delle  attività  di  sostegno  alla

disabilità e delle attività ausiliarie di supporto, della fornitura delle attrezzature e del materiale

per  la  pulizia  degli  ambienti  e  degli  arredi,  del  materiale  per  l’igiene  personale  (adulti  e

bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria e di facile consumo.

Sedi di svolgimento

Asilo nido Aziendale Via Padre Caprara – 52100 Arezzo

Asilo nido Modesta Rossi Via A. dal Borro 3 – 52100 Arezzo

Asilo nido Il Bagnoro Loc. Bagnoro – 52100 Arezzo

Asilo nido Indicatore Loc. Indicatore – 52100 Arezzo

Asilo nido Villa Sitorni Loc. Sitorni – 52100 Arezzo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1985 del 22/07/2023

Asilo nido Il Matto Loc. Il Matto Olmo - 52100 Arezzo

Asilo nido Il Bastione Via P.L. Da Palestrina – 52100 Arezzo

Asilo Nido Cucciolo Via Viani 4 – 52100 Arezzo

-  Gestione  di  n°  1  servizio di  scuola  dell’infanzia  paritaria  comunale,  che  accoglie  n.100

bambini/e/e  della  fascia  3-6  anni  (per  complessive  n°  4  sezioni),  comprensiva  delle  attività

educative,  delle  attività  di  sostegno alla  disabilità  e delle  attività  ausiliarie  di  supporto,  della

fornitura  delle  attrezzature  e  del  materiale  per  la  pulizia  degli  ambienti  e  degli  arredi,  del

materiale per l’igiene personale (adulti e bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria

e di facile consumo.

Sedi di svolgimento

Scuola dell'infanzia Pallanca Largo 2 Giugno – 52100 Arezzo

LOTTO  N.  2  -  Attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di

bambini/e/e diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta 

- Attività ausiliarie di supporto comprensive dello svolgimento delle attività di cura, igiene,

pulizia e riordino degli ambienti e arredi nelle strutture, della fornitura delle attrezzature e del

materiale per la pulizia degli ambienti e degli arredi, del materiale per l’igiene personale (adulti e

bambini/e).

Sedi di svolgimento

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia – 52100 Arezzo

Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo

Asilo nido comunale “Peter Pan” Via Bellini – San Leo - Arezzo

Asilo nido comunale “Masaccio” Via Masaccio, 6 – Arezzo 

Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini – San Leo - Arezzo

Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo

- Attività di sostegno in presenza di bambini/e/e diversamente abili nei seguenti servizi comunali

per l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente abile

Sedi di svolgimento

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo

Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1985 del 22/07/2023

Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini, 37 – San Leo - Arezzo

Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo

Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo

Asilo nido comunale “Peter Pan” Via Bellini, 35 – Zona San Leo - Arezzo

Asilo nido comunale “Masaccio” Via Masaccio, 6 – Arezzo

– di aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n° 56/2017 e dal

D.L. 32/2019, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

Ricordato che la procedura di gara suddetta è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start

della Regione Toscana dal giorno 08 giugno 2023 con scadenza per la presentazione delle offerte,

stabilita per le ore 13,00 del giorno 12 luglio 2023;

Preso  atto che  alla  suddetta  scadenza  del  12/07/2023  ore  13,00  sono  pervenute,  tramite  la

piattaforma telematica Start, le offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

LOTTO 1:

costituendo RTI composto  da Progetto 5 (mandataria) Società  Cooperativa  Sociale,  con sede

legale  in  Arezzo  (AR),  52100  P.zza  Andromeda  20/A,  C.F./P.I.  01155650516  e  Koiné

(mandante)  Cooperativa  sociale  di  tipo  A onlus,  con sede legale  in  Arezzo Viale  Duccio  di

Buoninsegna 8, C.F./PI 01421910512 

LOTTO 2:

 -  costituendo RTI costituendo composto da Koine’ (mandataria)  Cooperativa sociale di tipo A

onlus, con sede legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./PI  01421910512, Progetto

5 (mandante) Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A,

C.F./PI 01155650516 e  Consorzio Sociale Comars Onlus (mandante), con sede legale in Monte

San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, C.F./P.I. 014390505 

- Lacerenza Multiservice s.r.l. con sede legale in Potenza (PZ) 85100 via del Gallitello 90 P.IVA-

01877530764 si rileva la mancanza dell'attestazione del pagamento del bollo così come stabilito

dal disciplinare amministrativo art. 14.1.

Visti i  seguenti  verbali  redatti  a  cura  del  RUP  e  relativi  alle  operazioni  di  verifica  della

documentazione amministrativa e delle dichiarazioni richieste dagli atti di gara:

– n° 1 del 13/07/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A);

– n° 2 del 21/07/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. B);

Ritenuto pertanto di approvare i suddetti  verbali di gara; 

Visto l’art. 29 comma 1, primo capoverso, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1985 del 22/07/2023

Visto altresì  l’art.  120  comma  2-bis  D.Lgs.  02.07.2010  n.  104  (Codice  del  processo

amministrativo);

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto

del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché

della Determinazione Organizzativa n° 140 del 20/04/2023;

DETERMINA

per le motivazioni specificate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:

– di approvare i verbali n.1 del 13/07/2023 e n.2 del 21/07/2023, allegati al presente atto quale

parte integrante e sostanziale (rispettivamente All. A e All. B) di verifica da parte della scrivente,

in  qualità  di  Rup,  relativamente  alla  verifica  formale  della  documentazione  amministrativa

presentata dagli operatori economici concorrenti per l'ammissione alla presente procedura; 

–  di ammettere alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici come segue:

LOTTO 1:

– RTI costituendo composto da Progetto 5 (mandataria) Società Cooperativa Sociale, con

sede legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516 e Koiné (mandante)

Cooperativa  sociale  di  tipo  A  onlus,  con  sede  legale  in  Arezzo   Viale  Duccio  di

Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512;

LOTTO 2: 

– RTI costituendo composto da Koine’ (mandataria) Cooperativa sociale di tipo A onlus,

con sede legale in Arezzo V.le Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512, Progetto

5 (mandante) Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda

20/A,  C.F./P.I.  01155650516,  Consorzio  Sociale  Comars  onlus  (mandante),  con  sede

legale in Monte San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, C.F./P.I. 01439050517;

– Lacerenza Multiservice s.r.l. con sede legale in Potenza (PZ) 85100 via del Gallitello 90

P.IVA-01877530764;

-  di  dare  atto  che  la  documentazione  afferente  all'offerta  tecnica  verrà  esaminata  dalla

commissione  giudicatrice  per  procedere  alla  valutazione,  in  seduta  riservata,  dell’elaborato

progettuale presentato dall’operatore economico; 

– di provvedere alla notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati in conformità con

le  disposizioni  previste  dall'art.76  c.2  bis)  del  D.L  gs  n.50/2016  e  di  provvedere  alla

pubblicazione  delle  medesime  risultanze  in  Amministrazione  trasparente  come  stabilito

dall’art.29 c.2 del decreto citato.

Il Direttore dell'ufficio 

Servizi Educativi e Scolastici

Dott. Anna Lisa Biagini

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1985 del 22/07/2023

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n. 241 e

s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  secondo  quanto

previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 ed in conformità con le disposizioni previste dall'art.204 del

D.L gs n.50/2016 s.m.i.. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO














